
12    13

SNÍH BUDE!

Každým rokem je lyžování více závislé 
na umělém sněhu. Sněžná děla jedou od za-
čátku zimy prakticky bez přestávky. Výroba 
umělého sněhu je však velmi finančně nároč-
ná. A tak „mistři sněhaři“ vymysleli, že sníh 

MS V BIATLONU PŘIVÍTÁ 
VYSOČINA ARÉNA

Vrcholem letošní biatlonové sezóny 
(2023/2024) bude mistrovství světa, které 
se od 5. do 18. února koná v České repub-
lice právě ve Vysočina aréně – areálu, který 
prošel výraznou přestavbou, díky níž došlo 
k vybudování zázemí pro sportovce, orga-
nizátory, servismany i pro fanoušky. Areál 
tak bude využitelný celoročně a mimo jiné 

nabízí také možnost přespání. Ale určitě vás 
zajímá, kolik Vysočina aréna pojme fanouš-
ků – odpověď je ohromující, neboť závody 
mistrovství světa bude moct doprovázet až 
60 tisíc hlasivek (takže 30 tisíc fanoušků, 

protože hlasivky jsou 
párový orgán). Dvacet 
tisíc lidí pojmou tribu-
ny na stadionu a dalších 
10 tisíc může fandit na 
vybraných místech ko-
lem trati. Nutno po-
dotknout, že třeba 
vstupenky na závěreč-
ný víkend, kdy se usku-
teční velmi prestižní 
závody s hromadným 
startem, jsou vypro-
dané prakticky rok do-
předu.

Sníh není. Sníh není. 
„Únor bílý, pole sílí.“ Lido-
vá pranostika, nebo možná 
lidská moudrost pramenící 
z pozorování přírody, ukazuje 
důležitost sněhové pokrýv-
ky na pole a následnou úro-
du. Donedávna byla souvislá 
sněhová pokrývka nezbytná 
také pro pořádání lyžařských 
závodů. Ne, že by se dnešní 
sněhové sporty daly provozo-
vat bez perfektně upravených 
tratí, ale dokážeme si už po-
mocí různých metod pro tvor-
bu a uchovávání sněhu poradit 
i bez přírodního sněhu.

NEBO SNAD ANO?NEBO SNAD ANO?

budou skladovat přes léto a v zimě ho zase 
použijí.

Například ve Vysočina aréně v Novém 
Městě na Moravě se už v roce 2015 začal bu-
dovat první zásobník sněhu. Tvoří jej jáma 
o velikosti velkého fotbalového hřiště, tedy 
120 × 90 metrů a vejde se do ní až 60 tisíc 
kubíků (m3) sněhu, ale ponechává se zpravidla 
30–40 tisíc m3. Na jaře se sníh v zásobníku 
zasype cca půlmetrovou vrstvou dřevní štěp-
ky. Takto vytvořená izolační vrstva zvládne 
uchránit sníh přes letní vedra. Takže i kdyby 
v zimě nebyl vůbec žádný přírodní sníh, tratě 
v Novém Městě na Moravě budou připraveny.

DISCIPLÍNY A ZÁVODNÍCI

Během MS si závodníci změří síly ve všech 
oficiálních biatlonových disciplínách – sprint, 
stíhací závod, vytrvalostní závod, smíšené 
štafety, klasické štafety a již zmíněné závody 
s hromadným startem. Můžeme se tedy těšit 
celkem na 12 závodů a 12 sad medailí. A kdo 
bude hájit naše barvy? Mezi ženami Lucie 
Charvátová, Jessica Jislová, Tereza Voborní-
ková a především Markéta Davidová. A mezi 

muži Vítězslav Hornig, Michal Krčmář, Jonáš 
Mareček, Tomáš Mikyska a Jakub Štvrtecký. 
Držme palce, ať už na stadionu, nebo u tele-
vizních obrazovek – při posledním MS v ČR 
(2013) jsme získali bronz ve smíšené štafetě ve 
složení Veronika Vítková, Gabriela Soukalová, 
Jaroslav Soukup a Ondřej Moravec.

Na závěr snad jenom ohlédnutí nad lyžař-
ským výdobytkem moderní doby – existují 
totiž speciální haly, které umožňují celoroční 
udržování sněhu, a nabízejí tak možnost lyžo-
vání po celý rok. Jsou například v Německu, 
v Nizozemsku a asi největší extrém nalezne-
me v miliardářské Dubaji, kde je takováto kry-
tá sjezdovka postavena přímo na poušti.

Sportu zdar a Češi do toho!

Petr Lukeš

Markéta Davidová

Fo
to

: S
rj

T,
 JF

L 
Ph

ot
og

ra
ph

y 
- 

A
do

be
 s

to
ck

; F
ili

pe
 F

or
te

s,
 S

an
dr

o 
H

al
an

k 
- 

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg


